
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 37 del 12 febbraio 2022.

“Adesione  della  Regione  Siciliana  al  progetto  di  un  Ecosistema  dell'innovazione

denominato 'Sicilian Micro and Nano Technology Research and Innovation Center'

(SAMOTHRACE) – Apprezzamento”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione

del Titolo II  della  legge regionale  16 dicembre 2008, n.  19.  Rimodulazione degli

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma 3,

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA la legge regionale 20 giugno 2019, n.10 recante: “Disposizioni in materia di

diritto allo studio” ed, in particolare, l'art. 31;

VISTO il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, integrato e modificato dalla legge di

conversione 5 marzo 2020, n.13, recante: “Misure urgenti in materia di contenimento

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” e i successivi Decreti legge

e  Decreti  attuativi  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  emanati  a  seguito

dell'evolversi  della  situazione epidemiologica  da COVID-19, nonché le  Ordinanze

contingibili e urgenti del Presidente della Regione Siciliana inerenti la straordinaria

situazione epidemiologica in atto;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  7  dell'11  gennaio  2022:

“Coordinamento  della  ricerca  in  Sicilia.  Protocollo  di  intesa  con  le  Università

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

siciliane”; 

VISTA la nota prot.  n.  3443 dell'11 febbraio  2022 e atti  acclusi,  con la  quale  il

Presidente  della  Regione trasmette,  per  l'apprezzamento  della  Giunta regionale,  la

proposta  di  adesione  della  Regione  Siciliana  al  progetto  di  un  Ecosistema

dell'innovazione  denominato  “Sicilian  Micro  and  Nano Technology  Research  and

Innovation Center “(Samothrace), formulata dall'Università degli studi di Catania con

nota del 9 febbraio 2022;

CONSIDERATO che la suddetta iniziativa progettuale, come evidenziato nella citata

nota del 9 febbraio 2022, rappresenta un concreto risultato dell'azione congiunta dei

partecipanti  al  tavolo partenariale  per il  “Coordinamento della  Ricerca in Sicilia”,

costituito  in  seguito  al  protocollo  d'intesa  fra  la  Regione  Siciliana  e  gli  Atenei

dell'Isola ed è stata presentata nell'ambito dell'avviso n.3277 pubblicato in data 30

dicembre  2021,  relativamente  a  “Proposte  di  intervento  per  la  creazione  e  il

rafforzamento di ecosistemi dell'innovazione, costruzione di leader territoriali di R&S

–  Ecosistemi  dell'innovazione  –  nell'ambito  del  Piano  di  Ripresa  e  Resilienza,

Missione  4  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  2  Dalla  ricerca  all'impresa  –

Investimento  1.5  finanziato  dall'Unione  europea  -  NextGenerationEU”,  al  fine  di

raccogliere  le  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  soggetti  pubblici  e  privati

altamente  qualificati  e  interessati  a  partecipare  al  costituendo  Ecosistema

dell’innovazione, la cui lista definitiva verrà comunicata dalla stessa Università degli

studi di Catania, a conclusione della fase di selezione e dopo le accettazioni formali

dei soggetti interessati, al fine di consentire la definizione della composizione finale

del partenariato in parola; 

CONSIDERATO,  altresì,  che  il  requisito  per  la  presentazione  della  proposta

progettuale in argomento è la sottoscrizione di una lettera di endorsement da parte del

Presidente della Regione;

RITENUTO di apprezzare la superiore proposta;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

SU proposta del Presidente della Regione,                          

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  apprezzare  la  proposta  del  Presidente  della

Regione di cui alla nota prot. n.3443 del 12 febbraio 2022 e atti acclusi, costituenti

allegato alla presente deliberazione, concernente l'adesione della Regione Siciliana al

progetto  di  un  Ecosistema dell'innovazione  denominato  'Sicilian  Micro and Nano

Technology Research and Innovation Center' (SAMOTHRACE).

       Il Segretario   Il Presidente

                BUONISI                            MUSUMECI

ER

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 
















